- 1 -

新华社北京 2 月 21 日电 近日，中共中央办公厅、国务院办

公厅印发了《关于促进小农户和现代农业发展有机衔接的意见》，

并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《关于促进小农户和现代农业发展有机衔接的意见》全文如

下。

党的十九大提出，实现小农户和现代农业发展有机衔接。为

扶持小农户，提升小农户发展现代农业能力，加快推进农业农村

现代化，夯实实施乡村振兴战略的基础，现就促进小农户和现代

农业发展有机衔接提出如下意见。

一、重要意义

发展多种形式适度规模经营，培育新型农业经营主体，是增

加农民收入、提高农业竞争力的有效途径，是建设现代农业的前

进方向和必由之路。但也要看到，我国人多地少，各地农业资源

禀赋条件差异很大，很多丘陵山区地块零散，不是短时间内能全

面实行规模化经营，也不是所有地方都能实现集中连片规模经营。

当前和今后很长一个时期，小农户家庭经营将是我国农业的主要

经营方式。因此，必须正确处理好发展适度规模经营和扶持小农

户的关系。既要把准发展适度规模经营是农业现代化必由之路的

 - 2 -

前进方向，发挥其在现代农业建设中的引领作用，也要认清小农

户家庭经营很长一段时间内是我国农业基本经营形态的国情农情，

在鼓励发展多种形式适度规模经营的同时，完善针对小农户的扶

持政策，加强面向小农户的社会化服务，把小农户引入现代农业

发展轨道。

（一）促进小农户和现代农业发展有机衔接是巩固完善农村

基本经营制度的重大举措。小农户是家庭承包经营的基本单元。

以家庭承包经营为基础、统分结合的双层经营体制，是我国农村

的基本经营制度，需要长期坚持并不断完善。扶持小农户，在坚

持家庭经营基础性地位的同时，促进小农户之间、小农户与新型

农业经营主体之间开展合作与联合，有利于激发农村基本经营制

度的内在活力，是夯实现代农业经营体系的根基。

（二）促进小农户和现代农业发展有机衔接是推进中国特色

农业现代化的必然选择。小农户是我国农业生产的基本组织形式，

对保障国家粮食安全和重要农产品有效供给具有重要作用。农业

农村现代化离不开小农户的现代化。扶持小农户，引入现代生产

要素改造小农户，提升农业经营集约化、标准化、绿色化水平，

有利于小农户适应和容纳不同生产力水平，在农业现代化过程中

不掉队。

 - 3 -

（三）促进小农户和现代农业发展有机衔接是实施乡村振兴

战略的客观要求。小农户是乡村发展和治理的基础，亿万农民群

众是实施乡村振兴战略的主体。精耕细作的小农生产和稳定有序

的乡村社会，构成了我国农村独特的生产生活方式。扶持小农户，

更好发挥其在稳定农村就业、传承农耕文化、塑造乡村社会结构、

保护农村生态环境等方面的重要作用，有利于发挥农业的多种功

能，体现乡村的多重价值，为实施乡村振兴战略汇聚起雄厚的群

众力量。

（四）促进小农户和现代农业发展有机衔接是巩固党的执政

基础的现实需要。小农户是党的重要依靠力量和群众基础。党始

终把维护农民群众根本利益、促进农民共同富裕作为出发点和落

脚点。扶持小农户，提升小农户生产经营水平，拓宽小农户增收

渠道，让党的农村政策的阳光雨露惠及广大小农户，有利于实现

好、维护好、发展好广大农民根本利益，让广大农民群众的获得

感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续。

二、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，坚持

小农户家庭经营为基础与多种形式适度规模经营为引领相协调，

 - 4 -

坚持农业生产经营规模宜大则大、宜小则小，充分发挥小农户在

乡村振兴中的作用，按照服务小农户、提高小农户、富裕小农户

的要求，加快构建扶持小农户发展的政策体系，加强农业社会化

服务，提高小农户生产经营能力，提升小农户组织化程度，改善

小农户生产设施条件，拓宽小农户增收空间，维护小农户合法权

益，促进传统小农户向现代小农户转变，让小农户共享改革发展

成果，实现小农户与现代农业发展有机衔接，加快推进农业农村

现代化。

（二）基本原则

——政府扶持、市场引导。充分发挥市场配置资源的决定性

作用，更好发挥政府作用。引导小农户土地经营权有序流转，提

高小农户经营效率。注重惠农政策的公平性和普惠性，防止人为

垒大户，排挤小农户。

——统筹推进、协调发展。统筹兼顾培育新型农业经营主体

和扶持小农户，发挥新型农业经营主体对小农户的带动作用，健

全新型农业经营主体与小农户的利益联结机制，实现小农户家庭

经营与合作经营、集体经营、企业经营等经营形式共同发展。

 - 5 -

——因地制宜、分类施策。充分考虑各地资源禀赋、经济社

会发展和农林牧渔产业差异，顺应小农户分化趋势，鼓励积极探

索不同类型小农户发展的路径。不搞一刀切，不搞强迫命令，保

持足够历史耐心，确保我国农业现代化进程走得稳、走得顺、走

得好。

——尊重意愿、保护权益。保护小农户生产经营自主权，落

实小农户土地承包权、宅基地使用权、集体收益分配权，激发小

农户生产经营的积极性、主动性、创造性，使小农户成为发展现

代农业的积极参与者和直接受益者。

三、提升小农户发展能力

（一）启动家庭农场培育计划。采取优先承租流转土地、提

供贴息贷款、加强技术服务等方式，鼓励有长期稳定务农意愿的

小农户稳步扩大规模，培育一批规模适度、生产集约、管理先进、

效益明显的农户家庭农场。鼓励各地通过发放良技良艺良法应用

补贴、支持农户家庭农场优先承担涉农建设项目等方式，引导农

户家庭农场采用先进科技和生产力手段。指导农户家庭农场开展

标准化生产，建立可追溯生产记录，加强记账管理，提升经营管

理水平。完善名录管理、示范创建、职业培训等扶持政策，促进

农户家庭农场健康发展。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2240